
 
 

 

RISPOSTE AI CHIARIMENTI 
 

 
Procedura di gara per l’acquisto dei canoni di manutenzione delle licenze SAP relative 

alla piattaforma SAP ERP E SAP BO, tramite la pubblicazione di un appalto specifico, 
ex art. 32 del d. lgs. 36/2023, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione “SDAPA ICT” per il periodo di 24 mesi – oltre opzione di 
proroga per 12 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del suindicato Decreto - CIG: 

B079076648– N. GARA 4077236 

 
I^ Chiarimento:  

Quale documento si intende per "Domanda di ammissione allo SDAPA"? Come è possibile 
produrlo se non più disponibile? 

È possibile allegare al posto della "Domanda di ammissione allo SDAPA" 
- l'invito ricevuto per la partecipazione alla gara che attesta l'ammissione allo SDAPA per le 

categorie merceologiche dello specifico appalto; 
- oppure la dichiarazione commerciale aggiornata per le categorie merceologiche dello specifico 

appalto 

- oppure una autodichiarazione? 
 

Risposta al I^ chiarimento: 
È possibile presentare l'invito ricevuto per la partecipazione alla gara che attesta l'ammissione 

allo SDAPA per le categorie merceologiche dello specifico appalto in sostituzione della Domanda 
di ammissione allo SDAPA. 

 
II^ Chiarimento:  

Con riferimento alla durata del contratto di cui all’art. 3 della relativa bozza, laddove si specifica 

che “L’eventuale opzione di proroga di 12 mesi, alle medesime condizioni contrattuali di cui al 
presente documento, potrà essere esercitata dalla Fondazione entro la scadenza contrattuale 

originaria”, stante l’istituto obbligatorio della “Revisione prezzi” disciplinato espressamente 
all’art. 60 del D. Lgs. 36/2023, qualora all’attivazione della proroga, nel corso di esecuzione del 

Contratto, si verifichi una variazione in aumento del costo del servizio imposta dalla Società 
Vendor di riferimento, si chiede di confermare se i prezzi potranno essere aggiornati e in quale 

misura, in relazione alla prestazione da eseguire, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta. 
 

Risposta al II^ chiarimento: 

Si conferma che l’eventuale opzione di proroga di 12 mesi è da considerarsi alle medesime 
condizioni contrattuali, salvo quanto previsto dall'art. 60 del D. Lgs. 36/2023, la cui applicabilità 

sarà valutata dalla stazione appaltante in relazione al verificarsi delle condizioni di natura 
oggettiva previste dall'articolo stesso. 
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